

Bilag 4 Statusbeskrivelser for udvalgte tiltag fra Stevns Klimaplan

Nærværende bilag supplerer de overordnede grøn-gul-rød vurderinger i Bilag 3 af fremdriften for alle klimaplanens 40 tiltag med beskrivelser af fremdriften for 22 udvalgte tiltag. De tiltag, som er udvalgt til at indgå i nedenstående beskrivelser, vurderes

- at være afgørende for at nå 2030-målet for drivhusgasreduktion om, at udledningen skal være reduceret med en tredjedel set i forhold til 2019,
- at være afgørende for at nå den overordnede målsætning om, at Stevns Kommune er selvforsynende med grøn strøm i 2030,
- at være væsentlige skridt på vejen til, at kommunen bliver modstandsdygtig over for de kommende klimaforandringer inden 2050, eller
- at have en væsentlig signalværdi i forhold til borgere og virksomheder i kommunen.

Herudover er medtaget tiltag,

- hvor der er kommet yderligere skub i tiltaget pba. nye nationale eller lokale beslutninger eller
- hvor fastsatte mål ikke forventes nået (markeret med gult og rødt i bilag 3).

Grøn-gul-rød farvemarkeringerne fra Bilag 3 vises for hvert tiltag. Statusbeskrivelserne, der er lavet medio september 2025, omfatter nedenstående tiltag:

Store solcelleanlæg og store vindmøller (to tiltag).....	2
Biogasproduktion	2
Kommunal fjernvarme	3
Lokale, fælles varmeløsninger	3
Energieffektive boliger og energibesparende adfærd.....	4
Solceller på store tage	5
Privat skovrejsning.....	6
Tørveholdige lavbundslande.....	6
Energirenovering af kommunens bygninger	6
Kommunale køretøjer	7
Vejbelysning med LED.....	7
Kommunalt ejet jord	8
Kommunale indkøb	8
Grundvandsressourcen.....	8
Separatkloakering i Strøby Egede	9
Separatkloakering i Store Heddinge og Hårlev.....	9
Regnvand opstrøms byområder	10
Fælles kystbeskyttelse i Strøby Egede	10
Højvandslukke og dige ved Trykgevælde Å	10
Hævning af Tingvej	11
Lokalplanlægning	11

Store solcelleanlæg og store vindmøller (to tiltag)

Mål	Status fremdrift
At fastlægge retningslinjer for solcelleparker i kommuneplanen, hvor biodiversitet og økologiske forbindelser bl.a. prioriteres. At opdatere retningslinjer for opstilling af vindmøller i Kommuneplan 2025. Begge mål skal ses i sammenhæng med Stevns Kommunes overordnede målsætninger for vedvarende energi om, at Stevns Kommune er selvforsynende med grøn strøm i 2030 og nettoeksportør af grøn strøm i 2050.	Udkast til Kommuneplan 2025 har været i offentlig høring frem til 5. september 2025, og planen forventes endelig vedtaget på Kommunalbestyrelsens møde til november 2025. I udkast til Kommuneplan 2025 er der udarbejdet retningslinjer for placering af store solcelleanlæg, og der er på retningslinjekort udpeget negativ-områder, hvor store solcelleanlæg er uønskede. Solcelleanlæg kan placeres i neutral-områder efter en konkret vurdering. Samtidig er retningslinjerne for opstilling af vindmøller opdateret i udkast til Kommuneplan 2025. Der er således fulgt op på de konkrete mål i Klimaplan 2023 relateret til produktion af grøn strøm til nettet. Det bemærkes dog, at processen frem til beslutning om et konkret VE-anlæg kan være omfattende og tidskrævende og tage 2-5 år eller mere baseret på erfaringer fra andre kommuner. Hertil kommer store forsinkelser hos Energinet, der kan udfordre mulighederne for tilslutning til nettet. Der kan således på et senere tidspunkt vise sig udfordringer med at nå kommunens målsætning for produktion af grøn strøm i 2030.

Biogasproduktion

Mål	Status fremdrift
At afklare, om der skal udarbejdes retningslinjer og evt. udpeges områder for placering af biogasanlæg i industriel størrelse i Kommuneplan 2025. I løbet af 2024-25 at få afklaret mulighederne for, at husdyrgødning fra kommunen i større omfang kan blive behandlet på industrielle biogasanlæg.	Der er i udkast til Kommuneplan 2025 ikke udpeget områder til placering af større industrielle biogasanlæg, da der ikke umiddelbart er vurderet at være et behov. Det hænger bl.a. sammen med en stor tilvækst i kapaciteten på industrielle biogasanlæg i kommuner beliggende rundt om Stevns Kommune, og nedgang i antallet af større husdyrbrug i Stevns, så der i dag er under ti tilbage. Da der samtidig er blevet etableret et antal store nye gyllebeholdere i Stevns beregnet til at modtage afgasset biomasse fra de industrielle biogasanlæg i nabokommunerne, hvor tankbilerne med den afgassede biomasse kan tage rå gylle med retur, vurderes mulighederne for, at husdyrgødning fra Stevns kan indgå i biogasproduktion, umiddelbart at være gode. En screening af mulighederne for placering af et industrielt biogasanlæg i Stevns Kommune har desuden vist, at der ikke er områder i Stevns Kommune, som umiddelbart egner sig godt til etablering af et stort industrielt biogasanlæg. Hvis Stevns Kommune modtager en konkret ansøgning om etablering af et større industrielt biogasanlæg, vil en evt. udpegning af areal hertil i kommuneplanen kunne ske med et kommuneplantillæg.

Kommunal fjernvarme

Mål	Status fremdrift
Kommunal fjernvarme er udrullet i Store Heddinge, Hårlev samt i Strøby Egede & Valøby inden udgangen af 2028.	Kommunalbestyrelsen besluttede i januar 2025, pba. af en indstilling og en redegørelse fra bestyrelsen i Stevns Energi at indstille arbejdet med etablering af fjernvarme i Stevns Kommune. Begrundelsen var, at de økonomiske risici i fjernvarmeprojektet for Store Heddinge, som var det eneste af de tre fjernvarmeprojekter, der havde nået målet for uforpligtende interessetilkendegivelser og derfor tegnede mest lovende, blev vurderet at være væsentlige.

Lokale, fælles varmeløsninger

Mål	Status fremdrift
Mindst to landsbyer har fået etableret en fælles lokal varmeløsning baseret på vedvarende energi inden 2030.	Siden 2022 har kommunen tilbudt at yde støtte til lokale varmegrupper, som ønsker at få screenet en projektidé. Idéen kan omhandle etablering af traditionel fjernvarme (hvor forsyningsnettet består af isolerede rør, og varmen typisk produceres vha. én stor varmepumpe) eller af termonet (hvor forsyningsnettet udgøres af billige, uisolerede rør, som er koblet til jordvarmepumper opsat ved hver tilsluttet ejendom – dvs. et kollektivt jordvarmeanlæg).
Mindst endnu en landsby har fået etableret en fælles lokal varmeløsning senest i 2035.	Det første projekt, kommunen støttede, omfattede en screening af en traditionel fjernvarmeløsning i Klippinge. Den lokale varmegruppe har på baggrund af screeningen efterfølgende været i gang med at indsamle uforpligtende interessetilkendegivelser. Gruppen havde opnået 40 % ud af de nødvendige 70 %, da de i november 2024 besluttede at sætte projektet på pause, indtil der evt. kommer nye tiltag fra centralt hold, der kan gøre det nemmere at etablere fælles varmeløsninger i mindre skala. I 2023 fik forvaltningen gennemført en screening af potentialet for at etablere fælles varmeløsninger i seks andre af kommunens største landsbyer, som viste, at potentialet tegnede størst i Hellested og Havnelev-Boestofte. En lokal varmegruppe i Hellested fik efterfølgende screenet en termonet-løsning i foråret 2024, men opgav at arbejde videre med den konkrete idé, bl.a. fordi, termonet-anlæg blev skrevet ud af varmeforsyningsloven ved årsskiftet 2024/25. Noget der betyder, at kommunerne ikke længere ville kunne garantere for lån til termonet-projekter. Sydstevns Energifællesskab (SSEF), som blev etableret foråret 2023, arbejder bl.a. på at etablere termonet i de sydstevniske landsbyer. Foråret 2024 arbejdede foreningen på et termonet-projekt i Havnelev-Skørpinge, som dog blev opgivet bl.a. pga. for ringe tilslutning og ovennævnte ændring af varmeforsyningsloven. Aktuelt arbejdes der med at få undersøgt mulighederne for at etablere en termonet-løsning i Rødvig. Forvaltningen følger og støtter

	løbende op om arbejdet i SSEF, der bliver finansieret via forskellige tilskudsordninger. Endelig har det været en borgergruppe i Valløby, der arbejdede med ideer om etablering af termonet, indtil Valløby blev en del af det kommunale fjernvarmeprojekt. Termonet er således den løsning, som flertallet af de lokale arbejdsgrupper i Stevns har i kikkerten. Samtidig er der særlige udfordringer ift. finansiering til termonet projekterne uden muligheden for kommunegaranti, og fordi det pt. tegner til, at projekterne ikke kan få tilskud fra Energistyrelsens varmepumpepulje. Herudover står alle små og mindre varmeprojekter med udfordringer i forhold til at få gjort projekterne økonomisk rentable og at finde finansiering. Hertil kommer behovet for en kompetent ledelse af projekterne. Endelig oplever ejere af ejendomme i de gasforsynede områder ikke noget reelt pres (prismæssigt eller i form af et fremtidigt forbud imod at anvende gas til opvarmning) for at gå bort fra gassen. Forvaltningen deltager i en række faglige netværk mhp. erfaringsudveksling omkring mulighederne for at overkomme ovennævnte barrierer.
--	---

Energieffektive boliger og energibesparende adfærd

Mål	Status fremdrift
I 2030 er andelen af boliger i Stevns uden for områder med kollektiv varmeforsyning, der opvarmes med olie- eller gasfyr, reduceret med 50 % set ift. 2022. Ved udgangen af 2035 er der ikke boliger i Stevns, som opvarmes med olie- eller gasfyr. Energibehov til boliger reduceres ved isolering og forbedring af energivaner.	Naturgas anvendes stadig i dag (ultimo august 2025) ifølge BBR til opvarmning af 34 % af helårsboligerne i Stevns (mod 41 % i 2022), mens 13 % af boligerne angives at være opvarmet vha. fyringsolie (mod 17 % i 2022). Det svarer til, at andelen af helårsboliger i Stevns, der opvarmes med olie eller naturgas, er faldet med 19 % siden 2022. Samtidig er andelen af helårsboliger, der opvarmes vha. varmepumper, øget til 32 % (mod 22 % i 2022). Data i BBR er behæftet med en vis usikkerhed, men tallene viser, at der har været en betydelig omlægning væk fra naturgas og fyringsolie og til varmepumper de seneste år. Samtidig er der over 4.000 boliger i Stevns, der ifølge BBR stadig opvarmes vha. olie eller naturgas. Og i og med arbejdet med kommunal fjernvarme er stoppet, og indsatsen for lokale, fælles varmeløsninger har svære kår, jf. ovenfor, vil langt den største andel af de resterende 47 % af helårsboligerne, som iflg. BBR stadig opvarmes med gas- eller oliefyr, også skulle omstilles til individuelle varmepumper.

	Kommunens Opgaveudvalg for bæredygtige boliger afleverede ved udgangen af 2024 sin rapport til Kommunalbestyrelsen med anbefalinger og løsningsforslag til, hvordan boligerne i Stevns kan blive mere bæredygtige og herunder mere energirigtige. På baggrund heraf besluttede Kommunalbestyrelsen marts 2025, hvordan udvalgets anbefalinger skulle udmøntes – herunder at Stevns Bibliotekerne i løbet af 2025 skulle inddrages ifm. en del af den anbefalede formidlingsindsats. Forvaltningen får hvert år tilbud om, at eksperter fra SparEnergi kommer ud og holder oplæg om relevante emner. Det er dog ikke altid, at der er tilstrækkelig interesse herfor blandt stevnsboerne. Samtidig kan der ofte være langt fra viden til handling. Bibliotekerne vil derfor arbejde på at finde alternative mere målrettede metoder til at formidle og fremme den konkrete omstilling. Forvaltningen vurderer, at det forsat er usikkert om målene nås, og at det vil kræve en betydelig indsats, medmindre rammebetingelserne på området bliver væsentligt forbedret.
--	---

Solceller på store tage

Mål	Status fremdrift
Virksomheders solceller dækker 4 % af det samlede strømforbrug i Stevns i 2030 og 5 % i 2050.	Tiltaget var planlagt sat i værk, når den nye tilskudsordning med 354 mio. kr. målrettet opsætning solceller på store tagarealer og VE-anlæg på andre mindre tilgængelige arealer, som var omtalt i Klimaaftale om mere grøn energi fra december 2022, var sat i søen. Tilskudsordningen er siden, med start i 2025, blevet reduceret til en pulje på 8,6 mio. årligt, som skal bruges til at fremme opsætning af tag-solceller på etageejendomme i byerne. En opgørelse fra august 2025 viser, at der lige som i 2022 stort set ikke findes solcelleanlæg i Stevns på over 6 kW; 6 kW er den typiske grænse for anlæg beregnet til at forsyne en almindelig husstand. Da den forventede tilskudsmulighed er faldet bort, og forvaltningen heller ikke oplever interesse for at indhente tilladelser til at opsætte større solcelleanlæg, beregnet til forsyning af egen virksomhed, fra landmænd og andre virksomheder, vurderes der ikke at være grundlag for at gøre en indsats på området fra kommunal side på nuværende tidspunkt. Samlet vurderes målet således kun at kunne nås, hvis der kommer nye statslige rammevilkårene på området, som for alvor understøtter private virksomhedernes etablering af solcelleanlæg beregnet til (delvis) selvforsyning.

Privat skovrejsning

Mål	Status fremdrift
Der skal i snit plantes 15 hektar ny, privat skov om året frem til 2050.	Skovrejsning på de private arealer i Stevns sker endnu ikke i det ønskede tempo. Men udmøntningen af den grønne trepartsaftale, som indeholder et mål om at skabe økonomiske rammer for at etablere 250.000 ha skov i Danmark frem mod 2045, kommer forhåbentlig til at betyde, at flere lodsejere bliver motiveret til at rejse skov.

Tørveholdige lavbundsjorde

Mål	Status fremdrift
Tryggevælde Ådal er omlagt til (periodisk) våd eng i 2030.	Naturstyrelsen er i gang med en indledende teknisk forundersøgelse i dialog med bl.a. kommunen. Den tekniske forundersøgelse er en del af forarbejdet til et stort projekt omhandlende omlægning af den samlede ådal, som Naturstyrelsen arbejder på.
75 % af alle kulstofrige landbrugsjorder i Stevns er omlagt til (periodisk) våd eng i 2050.	Kommunen har i forbindelse med udarbejdelsen af omlægningsplaner for Grøn Trepert skrevet til ejere af markarealer med opfordring om uforpligtende at melde arealer ind, som ejerne tænker evt. kunne blive omlagt til natur. Det er generelt erfaringen, at udtagning af lavbundsjorder er en kompleks opgave, der typisk tager adskillige år. Derfor vurderes det på baggrund af ovenstående, at det er usikkert om ådalen vil kunne være omlagt allerede i 2030.

Energirenovering af kommunens bygninger

Mål	Status fremdrift
Kommunen igangsætter lånefinansierede energirenoverings-projekter hvert år.	Arbejdet med årligt at iværksætte energirenoveringsprojekter kører planmæssig.
De af kommunens bygninger og idrætsanlæg, som ligger i de kommende kommunale fjernvarmeområder, skal klargøres til fjernvarmeforsyning, hvor det er relevant.	Som beskrevet herover i nærværende bilag er indsatsen for at etablere kommunal fjernvarme i Stevns standset, hvorfor det heller ikke er relevant at klargøre de kommunale bygninger til at overgå til fjernvarme. Arbejde med at kortlægge de kommunale bygningers varmesystemer, som forvaltningen gennemførte i løbet af 2024, har dog stadig stor relevans, da mange af de kommunale bygningers varmesystemer under alle omstændigheder trænger til en opgradering, herunder omstilling fra gas til varmepumper.



Kommunen prioriterer, at etablering af solceller på kommunens tage eller i terræn ved bygningerne indgår i den generelle prioritering af renoveringsprojekter.	I forhold til solceller på kommunens tage har Kommunalbestyrelsen i april 2025 besluttet at stoppe arbejdet med etablering af solceller på kommunale tage i regi af kommunens eget selskab, Stevns Energi, da det blev for dyrt. Forvaltningen arbejder i stedet videre med mulige alternative løsninger for etablering af solceller på eksisterende kommunale tage. Regeringen har på det seneste både i forbindelse med Regeringen og KL's økonomiaftale for 2026 fra juni 2025 og i forbindelse med offentliggørelsen af udkast til finanslov ultimo august 2025, som bl.a. omfatter kraftig reduktion af elafgiften, annonceret, at den vil se på mulighederne for at fjerne kravene om kommunal selskabsudskillelse og kravet om løbende indberetning af besparelser på el og tariffer.
--	--

Kommunale køretøjer

Mål	Status fremdrift
Mindst 1/3 af kommunens bilflåde er emissionsfri ved udgangen af 2025. Al nyanskaffelse af kommunale personbiler og lette varevogne er emissionsfri fra 2026. Senest 1. januar 2025 har kommunen vedtaget en plan for omstilling af kommunens øvrige køretøjer til nulemission.	Langt de fleste af kommunens køretøjer leases og anvendes i hjemmeplejen og rådhusadministrationen. Disse køretøjer er i dag næsten kun el-biler, hvorfor det første af de tre mål er indfriet. Der findes ikke i dag et samlet overblik over, hvilke køretøjer, der anvendes i hele organisationen, herunder ej heller en samlet plan for omstilling af kommunens øvrige køretøjer. Forvaltningen forventer dog, at den planlagte styrkelse af indsatsen vedrørende bæredygtige indkøb, jf. beskrivelsen længere nede, vil omfatte alle kommunens køretøjer, så de to sidste mål også kan blive indfriet.

Vejbelysning med LED

Mål	Status fremdrift
Den samlede vejbelysning i Stevns Kommune er omlagt til LED inden udgangen af 2025	Andel Lumen, som har stået for omlægningen af gadebelysningen i Stevns, besluttede i efteråret 2024 at udfase sin gadelysforretning. Det betyder, at Stevns Kommune skal sende opgaven i udbud for at finde en ny leverandør, og omlægningen af vejbelysningen forventes derfor at blive forsinket med omkring et år.

Kommunalt ejet jord

Mål	Status fremdrift
Primo 2024 har kommunen fremlagt en strategi for kommunens køb, salg og ejerskab af jord. Inden udgangen af 2024 har kommunen lagt en plan med tilhørende budget for tilpasning af sin portefølje af arealer, jf. strategien.	Opgaven er lagt ind under det nye strategiske opgavefællesskab for køb og salg af kommunens ejendom, mellem Center for Teknik & Miljø og Center for Erhverv, Kultur & Turisme, hvor den nye chef for sidstnævnte netop er tiltrådt. Der er planlagt en temadrøftelse af opgavefællesskabet på Økonomiudvalgets møde 7. oktober 2025.

Kommunale indkøb

Mål	Status fremdrift
Der er besluttet en indsatsplan for bæredygtige indkøb i 2024. 80 % af kommunens indkøb er bæredygtige i 2025.	Det vurderes ikke, at målet om 80 % bæredygtige indkøb i 2025 kan nås, men der er kommet gang i udviklingen på området. En stigende del af Stevns Kommunes vareindkøb foretages på fællesaftaler udbudt gennem Statens og Kommunernes IndkøbsService's (SKIs) og FællesUdbud Sjælland (FUS), hvor varsortimenter ved hvert genudbud omfatter flere miljømæssigt mere bæredygtige produkter. SKI har i maj 2025 præsenteret Økonomiudvalget for en statusopgørelse over omfanget af Stevns Kommunes bæredygtige indkøb gennem SKI, som viser at der potentiale for forbedringer. Forvaltningens indsats for bæredygtige indkøb vil blive styrket vha. af en nyoprettet stilling, som forventes besat 1. november i år, et system til dataunderstøttelse på området og en ny indsatsplan, som bygger på eller indgår i kommunen indkøbspolitik, der skal opdateres i løbet af 2026.

Grundvandsressourcen

Mål	Status fremdrift
Kommunen vil sikre en bæredygtig udnyttelse af grundvandsressourcen gennem planlægning og indvindingstilladelser.	Den nye indsatsplan for grundvandsbeskyttelse har været i høring hen over sommeren og forventes endelig vedtaget inden årets udgang. Kommunen har udarbejdet en indvindingsplan, som redegør for den aktuelle balance mellem indvinding af vand til drikkevand og

	kunstvanding samt behovet for at beskytte grundvandsressourcen og vandafhængig natur. Indvindingsplanen anvendes bl.a. i sagsbehandling af indvindingstilladelser og i forbindelse med udarbejdelsen af kommunens vandforsyningsplan. Arbejdet med vandforsyningsplanen, som beskriver målsætninger og fremtidig vandindvindingsstruktur, er i gang. Planen forventes at være klar omkring udgangen af 2026. I de boringsnære områder (BNBO) har kommunen, hvor der ikke kunne opnås frivillige aftaler, varslet påbud mod erhvervsmæssig anvendelse af pesticider.
--	--

Separatkloakering i Strøby Egede

Mål	Status fremdrift
Hele Strøby Egede har fået separatkloakeret og klimatilpasset kloaknettet inden 2030.	Det samlede projekt er omfattet af den nugældende spildevandsplan, og de to første etaper er stort set færdiggjort. Tredje etape påbegyndes i efteråret 2025, og på grund af tekniske udfordringer bliver der byttet rundt på rækkefølgen af de næste to etaper, set ift. hvad der er beskrevet i spildevandsplanen. Det betyder, at kommunen forventer at kunne give de næste grundejere påbud om tilslutning i 2026, som borgerne er varslet om i spildevandsplanen. Det samlede projekt forventes fortsat at være afsluttet inden 2030.

Separatkloakering i Store Heddinge og Hårlev

Mål	Status fremdrift
Kommunes vil planlægge for klimatilpasning af kloaknettet, herunder evt. separatkloakering, i Store Heddinge og Hårlev i den kommende spildevandsplan (2031-2040).	I Store Heddinge er ejendommene på Bjælkerupvej, Sigerlevvej og Nørregade allerede blevet tilsluttet separatkloakering i løbet af 2022-24, mens ejendommene i midtbyen forventes tilsluttet separatkloakering i løbet af 2025-26. Der er ingen konkrete planer om yderligere separatkloakering i Store Heddinge, men der er opmærksomhed på klimatiltag i forbindelse med diverse anlægsarbejder. Der er endnu ikke taget stilling til indholdet af den næstkommende spildevandsplan, herunder separatkloakering af det centrale Hårlev.

Regnvand opstrøms byområder

Mål	Status fremdrift
Muligheder for at forsinke regnvand er undersøgt inden 2026. Et lavbundsareal er oversvømmet inden 2030.	Mulighederne bliver aktuelt undersøgt i forbindelse med arbejdet med Grøn Trepert, hvor der sker en omlægning af lavbundsarealer, som potentielt vil kunne vådgøres, og dermed anvendes til parkering af regnvand. Tiltaget har også tæt sammenhæng med tiltaget vedr. omlægning af Tryggevælde Ådal til (periodisk våd eng), jf. beskrivelsen længere oppe i nærværende bilag.

Fælles kystbeskyttelse i Strøby Egede

Mål	Status fremdrift
Kommunalt fællesprojekt om kystbeskyttelse i Strøby Egede og Strøby Ladeplads er udført inden 2030	Kommunalbestyrelsen har den 24. juni besluttet at fremme sagen om kystbeskyttelse af Strøby Egede og Strøby Ladeplads. Kommunen er forpligtiget til at oplyse de berørte om projektet og tidsplan for de enkelte processkridt. Det fremgik af orienteringen, at der endnu ikke ligger en færdig tidsplan for de næste processkridt, hvor et af de første forventes at være udmelding af konkrete priser med udgangspunkt i de principper Kommunalbestyrelsen har vedtaget. Efterhånden som tidsplanerne for de kommende processkridt bliver fastlagt, vil disse blive offentliggjort på kommunens hjemmeside.

Højvandslukke og dige ved Tryggevælde Å

Mål	Status fremdrift
Stevns Kommunes mål er som hidtil at vedligeholde sluseportene i højvandslukket ved Tryggevælde Å og desuden vedligeholde det vestlige dige på Odden til kote 2,5 m inden 2026 for at reducere risikoen for skader og tab pga. oversvømmelse. Stevns Kommune vil gennemføre analyser for at finde den bedste og mest langtidssikrede løsning i forhold til styring af udløbet af Tryggevælde Å i fremtiden.	I forbindelse med stormfloden i oktober 2023 blev dele af diget på Odden ved udløbet fra Tryggevælde Å ødelagt. Forvaltningen gik straks i gang med at genopbygge det ødelagte dige og undersøge den resterende sikring i området. Diget blev genopbygget som hård kystbeskyttelse til en kote på 2,5 meter. Derved opholdes sikringsniveauet, som er bestemt i vandløbsregulativet for Tryggevælde Å. Undersøgelserne af sluseanlægget og sluseportene viste, at begge dele er i fornuftig stand. Forvaltningen fører løbende tilsyn med bygværket.



Hævning af Tingvej

Mål	Status fremdrift
Tingvejen skal være farbar året igennem.	Tiltaget vedr. Tingvej mellem Klippinge og Hårlev er ifølge Klimaplanen og kommunens budgetter først planlagt iværksat i 2027. Hævning af Tingvejen indgår dog også i det store projekt om omlægning af hele Tryggevej Ådal, som Naturstyrelsen arbejder på – jf. beskrivelsen heraf længere oppe i nærværende bilag – idet sikring af den vigtige infrastruktur, som vil blive påvirket af en omlægning, skal indgå i projektet.

Lokalplanlægning

Mål	Status fremdrift
Vedtage retningslinjer for, hvordan lokalplanlægningen bedst muligt understøtter klimadagsordenen inden udgangen af 2024.	Opgaven blev ikke nået i 2024 bl.a. pga. omorganisering i forvaltningen. Opgaven forventes løst i 2025.

